ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HẬU GIANG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hậu Giang, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, cập nhật, bổ sung công trình, dự án vào

Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 cấp huyện và cập nhật vào

 Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của

Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường cao tốc

Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2022 của

Chính phủ triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022

của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2022 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2022

của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm

2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 911/QĐ-BGTVT ngày 13 tháng 7 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt Dự án thành phần đoạn

Cần Thơ - Hậu Giang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc -

Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

2

Căn cứ Quyết định số 912/QĐ-BGTVT ngày 13 tháng 7 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt Dự án thành phần đoạn Hậu Giang -

Cà Mau thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư Dự án thành phần đoạn Cần Thơ - Hậu Giang thuộc Dự án xây

dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025

và Dự án thành phần đoạn Hậu Giang - Cà Mau thuộc Dự án xây dựng công

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Châu Thành;

Căn cứ Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Phụng Hiệp;

Căn cứ Quyết định số 2019/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Long Mỹ;

Căn cứ Quyết định số 2023/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của

UBND tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 -

2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Vị Thủy;

Căn cứ ý kiến thống nhất của Tập thể Thường trực UBND tỉnh ngày 14

tháng 9 năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

401/TTr-STNMT ngày 13 tháng 9 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Sửa đổi, cập nhật và bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất công trình năng

lượng đối với công trình, dự án nằm trong danh mục công trình, dự án thuộc Quy

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Châu Thành, huyện Phụng Hiệp,

huyện Vị Thủy và huyện Long Mỹ đã được UBND tỉnh Hậu Giang phê duyệt

ngày 26 tháng 10 năm 2021 (Đính kèm Phụ lục I).

 Điều 2. Cập nhật và bổ sung vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện

Châu Thành, huyện Phụng Hiệp, huyện Vị Thủy và huyện Long Mỹ đã được

UBND tỉnh phê duyệt vào ngày 30 tháng 12 năm 2022, đối với 07 hạng mục di

dời đường dây diện ảnh hưởng dự án thành phần đoạn Cần Thơ - Hậu Giang và dự

án thành phần đoạn Hậu Giang - Cà Mau thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (Đính kèm Phụ lục II).

 Điều 3. Giao UBND huyện: Châu Thành, Phụng Hiệp, Vị Thủy và Long

Mỹ có trách nhiệm thực hiện:

3

 - Công bố công khai nội dung đã được điều chỉnh, cập nhật, bổ sung trong

danh mục công trình, dự án thuộc Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 cấp

huyện và được cập nhật vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện nêu trên

theo đúng quy định.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan và chủ đầu tư lập thủ tục về đất đai theo

đúng quy định và cập nhật, bổ sung vào Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025)

tỉnh Hậu Giang; Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai thuộc Quy hoạch tỉnh

Hậu Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và điều chỉnh Quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 cấp huyện đảm bảo thống nhất, chính xác và đúng quy

định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, rà soát hiện trạng sử dụng đất của các công

trình, dự án nêu trên đảm bảo thống nhất giữa hồ sơ, thực địa, chỉ tiêu sử dụng đất

và khu chức năng của loại đất đã được UBND tỉnh phê duyệt.

 - Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ và đề xuất phương án quản lý đối với

các phần đất trụ điện phải di dời, tháo dỡ (trụ điện cũ) theo đúng quy định.

 - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường để làm cơ sở đánh

giá, chuyển tiếp sang kế hoạch sử dụng đất hàng năm của cấp huyện theo quy định.

Điều 4. Giám đốc: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương,

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; Chủ tịch UBND huyện: Châu Thành, Phụng Hiệp,

Vị Thủy, Long Mỹ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Như Điều 4;
- Lưu: VT, NCTH. STP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Trương Cảnh Tuyên

		2023-10-02T15:04:26+0700

		2023-10-02T15:20:35+0700

		2023-10-02T15:20:35+0700

		2023-10-02T15:20:35+0700

		2023-10-02T15:20:35+0700